3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN TRÀ BỒNG

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /UBND-KTTH

	   Trà Bồng, ngày       tháng 4 năm 2025

	V/v tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện

	Kính gửi:
	- Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Công văn số 2075/UBND-KTN ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh (văn bản được gửi trên Hệ thống Eoffice), Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm theo quy định của Luật Thú y và các văn bản hướng dẫn liên quan, nhất là các Chương trình, Kế hoạch quốc gia phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Đồng thời, tiếp tục triển khai các nội dung chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 83/BNNMT-CNTY ngày 14/3/2025 về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi; Công văn số 1586/BNN-TY ngày 28/02/2025 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn:
a) Huy động các nguồn lực để tổ chức xử lý dứt điểm, kịp thời các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1092/UBND-KTN ngày 03/3/2025 về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở vật nuôi, chấn chỉnh công tác báo cáo dịch bệnh động vật trên cạn, triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 01/2025, trọng tâm là tổ chức thống kê chính xác đàn vật nuôi, khẩn trương tiêm phòng đợt I/2025 đối với các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng đạt tối thiểu 80% tổng vật nuôi hiện có được tiêm phòng. Không để việc sắp xếp tổ chức, bộ máy tại địa phương ảnh hưởng đến công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh.
b) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống đài truyền thanh về tình hình dịch bệnh, khử trùng, tiêu độc; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, các biện pháp tái đàn chăn nuôi an toàn sinh học, tập trung các nguồn lực để tổ chức xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; thực hiện nghiêm công tác khai báo chăn nuôi định kỳ, khai báo khi mới nhập đàn với UBND cấp xã; khai báo dịch bệnh kịp thời nếu phát hiện trường hợp động vật ốm, chết nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, tuyệt đối không giấu dịch, bán chạy, vứt xác động vật ốm, chết ra ngoài môi trường gây ô nhiễm và phát tán mầm bệnh. Trường hợp những người nghi tiếp xúc với đàn gia cầm bị bệnh cúm gia cầm cần phải báo cáo với nhân viên y tế thôn và cơ quan y tế để được theo dõi, giám sát sức khỏe.
c) Trên cơ sở nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 12/12/2024, khẩn trương triển khai thực hiện quy trình mua sắm vắc xin, hóa chất theo đúng quy định để tổ chức tiêm phòng đồng loạt cho đàn gia súc, gia cầm tại tất cả các đơn vị cấp xã. Việc chậm trễ nếu để xảy ra dịch bệnh do gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng vắc xin thì chịu hoàn toàn trách nhiệm trước lãnh đạo UBND huyện. Đối với các loại vắc xin không thuộc diện ngân sách tỉnh, huyện hỗ trợ, thực hiện tuyên truyền, yêu cầu cơ sở chăn nuôi chủ động kinh phí mua vắc xin để tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo lịch sản xuất của cơ sở bảo đảm tỷ lệ tiêm phòng đạt tối thiểu 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm.
3. Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường:

a) Tập trung hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc phòng, chống dịch bệnh động vật tại các địa phương; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện sớm và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng. Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ động, tham mưu đề xuất UBND huyện xem xét sử dụng nguồn ngân sách dự phòng cấp huyện hỗ trợ việc xử lý ổ dịch, tiêu hủy vật nuôi mắc bệnh, nghi mắc bệnh, chết theo quy định và hỗ trợ công cho lực lượng tham gia triển khai công tác tiêm phòng, phòng, chống dịch bệnh.
b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức các đoàn công tác liên ngành thực hiện kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh và kịp thời chấn chỉnh các địa phương, người đứng đầu cơ sở lơ là, chủ quan, thiếu chỉ đạo dẫn đến dịch bệnh tái phát, lây lan trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để phát hiện sớm dịch bệnh, nhất là tại khu vực có ổ dịch cũ, khu vực giáp ranh với các tỉnh bạn, các chợ, điểm tập kết, mua bán động vật; kiểm soát chặt chẽ hoạt động giết mổ và tuân thủ duy trì điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ động vật, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ động vật ốm, chết, mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, kiên quyết cho dừng hoạt động đối với cơ sở vi phạm nhiều lần.
4. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường  nghiên cứu, tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí kịp thời, đúng quy định để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định.
5. Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường; UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các bệnh nguy hiểm ở gia súc, gia cầm, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; cơ chế chính sách hỗ trợ và chế tài xử lý đối với các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh.
6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện.
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- VP: CPVP(NN), CVNN;

- Lưu: VT.

	PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Văn Sương